
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0124/2020 – 04.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 04.03.2020, LAURA KAINA DE OLIVEIRA SIQUEI-
RA DAS CHAGAS, Matrícula nº 54184638/2, do Cargo Emprego de Con-
fi ança II.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0142/2020 – 11.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 30(Trinta) dias, os efeitos da PORTARIA 
de nº 0918/2019, que criou a Comissão de Sindicância, com a necessidade 
de apurar a conduta do empregado, tendo em vista o não cumprimento da 
determinação de compensação de dias, bem como a recusa pelo referido 
empregado em dar ciência em PORTARIA de remanejamento; composta 
pelos empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- – Matrícula nº 
5533953/2, WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES – Matrícula nº 
3171159/1 e ESTELA DA SILVA PALMEIRA – Matrícula nº 3177254/1, para 
sob a presidência de o primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima 
descritos, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0143/2020 – 11.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, à Extensionista Social II RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA 
– Matrícula 3172791/1, lotada no Escritório Local de Altamira/Regional de 
Altamira, 08 dias de Licença Falecimento (Nojo), período de 19.02.2020 a 
26.02.2020, formalizada de acordo com a Certidão nº 068569015520204
00062071001236441, em atenção a Cláusula Vigésima Terceira do acordo 
Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0144/2020 – 11.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração, WANDEO RODRIGUES BAR-
BOSA - Matrícula nº 57202561/1, lotado na Unidade Didática de Conceição 
do Araguaia, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 04.02.2020 a 
23.02.2020, formalizada de acordo com a Certidão nº 068494015520201
00121081007634847, em atenção a Cláusula Vigésima Terceira do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0145/2020 – 11.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/03/2020 a 07/04/2020, a Extensionis-
ta Rural I CLEMILDA JUCELENE DE OLIVEIRA GUIMARÃES - Matrícula nº 
5310237/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Redenção/
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0146/2020 – 12.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 02.01.2020 até 31.12.2020, ROSIVALDO RODRI-
GUES PINHEIRO, Operador de Informática, servidor da Prefeitura Municipal 
de São Caetano de Odivelas, colocado à disposição Sem Ônus para EMA-
TER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São Caetano de 
Odivelas/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0147/2020 – 12.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 02.01.2020 até 31.12.2020, MARIA DO SOCORRO 
LOPES BOTELHO, Agente Administrativo, servidora da Prefeitura Municipal 
de Maracanã, colocada à disposição Sem Ônus para EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório Regional 
de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0148/2020 – 04.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 02.01.2020 até 31.12.2020, MILENE DIAS RIBEIRO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, servidora da Prefeitura Municipal de Maracanã, 
colocada à disposição Sem Ônus para EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0149/2020 – 12.03.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03.02.2020 até 31.12.2020, NEUZIRENE ALVES 
RAIOL, Auxiliar de Serviços Gerais, servidora da Prefeitura Municipal de 
Terra Alta, colocada à disposição Sem Ônus para EMATER-Pará, para exer-
cer suas funções no Escritório Local de Terra Alta/Escritório Regional de 
Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 533954
.

APOSTILAMENTO
.

SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 092/2020

Assinatura: 11/03/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do pro-
grama 1297 – P.I: 4120008338C
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 018/2015
Contratado: EMPRESA CLARO S/A
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 533833
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 034/2020;
BENEFICIÁRIO:MAURO JONAS QUEIROZ 
COSTA;MATRÍCULA:5310229;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
II;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO TERMO 
ADITIVO Nº 02 AO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 004/ 
2017-EMATER-PARÁ/ANATER, ESPECIFICAMENTE: META 6-IMPLEMENTAR 
E/OU ADEQUAR UNIDADES DE REFERÊNCIA DE CONHECIMENTO 
E TECNOLOGIA IMPLANTAÇÃO META 9-REALIZAR ATENDIMENTO 
INDIVIDUAL EM ATER E META 11-APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/
OU INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, 
REFERENTES A 1ª PARCELA DO 3º QUADRIMESTRE, DO ANO DE 
2019; MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DA PONTA;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C; FONTE:0660006935; ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$2.085,13;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 533904
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 047/2020;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ NIVALDO DA SILVA 
SALES;MATRÍCULA:57189844;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO: 
UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO TERMO ADITIVO Nº 02 
AO IEP Nº 004/2017-EMATER/ANATER, ESPECIFICAMENTE:META 
06 – IMPLEMENTAR E/OU ADEQUAR UNIDADES DE REFERÊNCIA DE 
CONHECIMENTO E TECNOLOGIA IMPLANTAÇÃO META 09-REALIZAR 
ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM ATER E META 11-REALIZAÇÃO DE 
ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER E META 11-APOIO AS ORGANIZAÇÕES 
FORMAIS E/OU INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA 
COMERCIALIZAÇÃO, REFERENTES A 1ª PARCELA DO 3º QUADRIMESTRE, 
DO ANO DE 2019;MUNICÍPIO:PLACAS;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE: 0660006935 ;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$2.085,13;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 534192
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 044/2020;

BENEFICIÁRIO:JORGE ADRIANO PENHA 
F E R R E I R A ; M A T R Í C U L A : 5 4 1 9 6 7 9 9 ; F U N Ç Ã O : A U X . 
ADMINISTAÇÃO;OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS 
NO TERMO ADITIVO Nº 02 AO IEP Nº 004/2017-EMATER/ANATER, 
ESPECIFICAMENTE:META 06 – IMPLEMENTAR E/OU ADEQUAR 
UNIDADES DE REFERÊNCIA DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIA 
IMPLANTAÇÃO META 09-REALIZAR ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM 
ATER E META 11-REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER 
E META 11-APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU INFORMAIS DE 
AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, REFERENTES A 1ª 
PARCELA DO 3º QUADRIMESTRE, DO ANO DE 2019; MUNICÍPIO:NOVO 
PROGRESSO;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE: 
0660006935;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.085,13;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO 
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 534059
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 038/2020;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ ADALBERTO TORRES DE 
M O R A E S ; M A T R Í C U L A : 5 7 2 3 7 7 8 ; F U N Ç Ã O : C H E F E 
LOCAL;OBJETIVO:UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO TERMO 
ADITIVO Nº 02 AO IEP Nº 004/ 2017-EMATER-PARÁ/ANATER 
,ESPECIFICAMENTE:META 9-REALIZAR ATENDIMENTO INDIVIDUAL  EM 
ATER E META 11-REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO EM ATER 
E META 11-APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU INFORMAIS 
DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, 


